REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. GEDDEL VIEIRA LIMA)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado dos Transportes acerca de possíveis
irregularidades em projetos executados no
âmbito daquele Ministério, na gestão do
Governo Fernando Henrique Cardoso.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes, no sentido de esclarecer esta

Casa quanto às seguintes afirmações feitas em matéria publicada no jornal Correio

Braziliense, dia 24 de abril de 2003,  intitulada “Conivências e conveniências”:

- Procede a afirmação de que há considerável estoque de documentos e outros papéis

que apontam para a existência de irregularidades dos projetos dessa Pasta

Ministerial, iniciados na gestão de Ministro membro do PMDB, quanto à destinação

dos respectivos recursos?

-     Procede a afirmação de que há, por parte de autoridades desse Ministério, interesse

em manter essas supostas  informações sob sigilo?

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista matéria veiculada no Jornal CORREIO BRAZILIENSE, em

24 de abril de 2003, intitulada “Conivências e conveniências”, de autoria do jornalista

Rudolfo Lago, na qual consta afirmação de conhecimento do atual Governo de possíveis

irregularidades no âmbito do Ministério dos Transportes, no tocante a  projetos  iniciados

na gestão do Governo Fernando Henrique Cardoso, quando a Pasta Ministerial

encontrava-se sob responsabilidade de membro do PMDB, torna-se necessário

esclarecimento acerca do noticiado, que leva ao conhecimento público gravíssimas

insinuações sobre a atuação de um grande Partido Político desse País.

Apesar de não ter sido, em qualquer momento, citado na matéria, entendo

que as alusões e insinuações feitas contra o meu Partido – o PMDB -, indiretamente,

atingem a todos os seus integrantes, e, portanto, a mim, que liderei a Bancada do

Partido ao longo de seis anos, durante a gestão do ilustre ex-Presidente Fernando

Henrique Cardoso.

Por esta razão, entendo cabíveis e oportunos os questionamentos que faço

àquele Ministério,  com o intuito de esclarecer as insinuações feitas e, com isso, repelir

de forma veemente a suspeição lançada de que o PMDB estaria sujeito a chantagem

por conta de supostas irregularidades comprovadas por autoridades do atual Governo, e

cometidas por filiados do PMDB que serviram ao Governo anterior.

O imediato esclarecimento desses fatos é salutar para o PMDB e para o

Governo, que não terá seus ministros suspeitos de prevaricarem para chantagear

políticos.

Sala das Sessões, em      de maio de 2003

Deputado GEDDEL VIEIRA LIMA
PMDB/BA